
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017





3

ÚVODEM

Vážení, 
ve výroční zprávě za rok 2017 informujeme o tom, co jsme během roku udělali. Z čísel je na první pohled jasné, že 
SANANIM je velká organizace, která poskytuje služby nejen uživatelům drog a patologickým hráčům, ale také lidem, kteří 
drogy neužívají, avšak naši pomoc potřebují – tedy rodičům a jiným blízkým nebo dětem, které doprovázejí matku v léčbě 
a doléčování.
Klientům poskytujeme péči v uceleném systému, kde každý najde tu službu, která mu v danou chvíli nejlépe vyhovuje. 
Budujeme ho od vzniku SANANIMu v roce 1990 – některá zařízení a některé programy byly první svého druhu u nás  
a neopomíjeli jsme ani specifické cílové skupiny, pro něž je péče obtížněji dostupná, jako jsou matky s dětmi, mladiství  
a dlouhodobí uživatelé. 
Nový, inovativní typ služeb, reagující na potřeby společnosti, představuje například Adiktologická ambulance SANANIM 
a Adiktologická ambulance pro mladistvé SANANIM, které poskytují služby klientům ohroženým závislostí nebo závislým 
na nelegálních návykových látkách, alkoholu a lécích, a Gambling ambulance SANANIM pro klienty s nelátkovou závislostí 
(gambling, sázení, počítače). Jiným příkladem je nákladově velmi efektivní Internetová léčebná intervence v oblasti návy-
kových látek a gamblingu, která ve strukturovaném programu umožňuje klientům užívání omezit a získat základní náhled 
na svou závislost.
V roce 2017 jsme se zaměřili hlavně na síťování služeb, především v rámci naší organizace, kde už delší dobu dokážeme 
zajistit hladkou prostupnost klienta jednotlivými službami, ale i mimo naši organizaci. Právě v síťování a v case manage-
mentu, na jehož rozvoj a začlenění do našich služeb se už delší dobu zaměřujeme , vidíme metody, jak konkrétnímu klien-
tovi lépe pomoci při řešení jeho problémů. 
Jako každý rok je mou milou povinností poděkovat všem, kdo u nás pracují, za jejich poctivý, tvořivý přístup a schopnost 
rozvíjet se a vzdělávat. Děkuji zároveň všem kolegům z organizací, se kterými spolupracujeme, i kolegům ze státní správy 
a samosprávy, kteří naslouchají našim problémům a pomáhají nám je řešit.
V neposlední řadě patří náš dík také našim donorům a sponzorům. Především Nadaci České spořitelny děkujeme za mno-
haletou podporu. Partnerství s NČS jsme si vždy vážili – znamenalo pro nás nejenom finanční, ale především velkou lidskou 
oporu a doufáme, že bude pokračovat i v dalších letech. Vážíme si rovněž toho, co pro SANANIM dělají Naomi Sullivan-
Callender a David Callender, kteří mimo jiné v roce 2017 uspořádali už třetí charitativní SANANIM GALA.

PaedDr. Martina Richterová Těmínová, 
ředitelka SANANIM, z. ú.



4

SANANIM V ROCE 2017

SANANIM je v České republice jedním z klíčových nestátních poskytovatelů služeb v oblasti léčby závislostí, zejména  
na nealkoholových drogách. Je jednou z největších a nejstarších organizací, která v současnosti provozuje patnáct hlavních 
zařízení, tvořících ucelený a komplexní systém prevence, péče, léčby a resocializace. 

KOMPLEXNÍ SYSTÉM PÉČE

Pružně reagujeme na vývoj potřeb osob ohrožených nebo zasažených závislostí a jejich blízkých v reakci na neustálé pro-
měny drogové scény. Kontinuálně sledujeme a průběžně vyhodnocujeme, jak změny v užívání návykových látek, demogra-
fickém složení uživatelů i jejich sociálním zařazení ovlivňují celospolečenskou poptávku po struktuře a kvalitě poskytova-
ných služeb. Neustále testujeme a zavádíme do praxe nové trendy v oblasti prevence, péče, léčby a resocializace. 

Díky tomu můžeme nabízet a umožňovat léčbu a péči i osobám, které často z ostatních dostupných systémů vypadávají. 
Ochranu zdraví společnosti bereme vážně, proto hledáme cesty i tam, kde se ostatní často odvracejí. 

Náš komplexní systém péče vykazuje vysokou úspěšnost, a to v porovnání nejen s ostatními službami v České republice, 
ale i se zahraničím. 

Klade však vysoké nároky na odbornost a nasazení našich pracovníků. Přestože máme nebývalé štěstí na vysoce kvalifi-
kované, vzdělané a nadšené kolegy s vynikajícím renomé u nás i v zahraničí, již léta je pro SANANIM stresujícím faktorem 
jejich nedostatečné odměňování. 

Provozujeme patnáct hlavních zařízení: 

- Terénní programy
- Kontaktní centrum
- Adiktologická ambulance pro dospělé i mladistvé
- Gambling ambulance
- Denní stacionář
- Specializované ambulantní služby CADAS
- Poradna pro rodiče
- Centrum komplexní péče o dítě a rodinu

- Terapeutická komunita Karlov
- Terapeutická komunita Němčice – Heřmaň
- Doléčovací centrum s chráněnými byty 
- Doléčovací centrum pro matky s dětmi
- Centrum pro osoby v konfliktu se zákonem
- Pracovní a sociální agentura
- Drogové informační centrum



5

DOPLŇUJÍCÍ PROJEKTY A PROGRAMY 

NOVINKY A TRENDY

SANANIM soustavně sleduje a prosazuje nové trendy v poskytování prevence, péče, léčby a resocializace, a tradičně tak  
ukazuje směr, kterým by se adiktologické služby v budoucnu měly ubírat.

Ke značnému rozšíření služeb došlo především v rámci Adiktologické ambulance. Rozběhl se zde sofistikovaný program 
Case management, který koordinuje péči více spolupracujících institucí a zastává pro klienty funkci podpůrného prvku  
v léčebném kontinuu. Adiktologická ambulance také v roce 2017 začala nově poskytovat služby i mladistvým, jejichž 
potřeby jsou ve vztahu k užívání návykových látek často velmi specifické. Zahájen zde byl rovněž program Zvýšení dostup-
nosti ambulantní péče pro osoby závislé na alkoholu v Praze. 

Významným novátorským počinem bylo spuštění projektu Internetové léčebné intervence, která si klade za cíl nabíd-
nout adiktologické služby i osobám mimo spádové oblasti kamenných zařízení a odstranit případné bariéry pro vyhledání 
odborné pomoci.

V rámci Denního stacionáře nově vznikl projekt zaměřený na pomoc uživatelům marihuany.  Vyhcází z dobré praxe skupi-
nové práce s uživateli konopných látek, a celkově tak doplňuje pestrou paletu služeb tohoto zařízení. 

V roce 2017 jsme připravili i dva další projekty, které však nebyly podpořeny – jedná se o Internetovou léčebnou inter-
venci Končím s pitím a Promile Info, které tak nadále zůstává v omezené podobě a je financované pouze díky spolupráci  
s privátním sektorem. 

- Telematické poradenské a informační služby (Drogová 
poradna, Internetová léčebná intervence)
- Program pro práci se specifickými skupinami
- Program pro matky s dětmi
- Vzdělávání
- Primární prevence
- Publikační činnost
- Zahraniční spolupráce, zejména aktivní působení v rámci 
evropských projektů

- Účast na plánování a realizaci vládní politiky
- Sociální podnikání v rámci SANANIM Charity services, 
s.r.o. (Café Therapy, Bistro Therapy, U Karáska, keramická 
chráněná dílna)
- Externí vzdělávání v rámci servisní organizace SANANIM 
SOS, s.r.o.
- SANANIM 4D, o.p.s.



6

CERTIFIKACE ZAŘÍZENÍ

Všechna zařízení, pro která jsou s ohledem na existující standardy relevantní, disponují certifkáty odborné způsobilosti. 

Nově byla v roce 2017 certifikována Gambling ambulance a Adiktologická ambulance. Informační a poradenské služby  
a program zaměstnávání klientů bohužel i nadále zůstávaly v roce 2017 mimo certifikační proces, přestože z našeho 
pohledu tvoří nedílnou součást sítě služeb – mimo jiné oslovují cílové skupiny, které nejsou v kontaktu s jinými službami 
systému péče a léčby. 

REGISTR SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Smyslem zákona č. 108/2006 Sb. je chránit práva a oprávněné zájmy lidí, kteří jsou z různých důvodů, jako je věk, zdravotní 
postižení, nedostatečně podnětné sociální prostředí, krizová životní situace apod., oslabeni v jejich prosazování. Zákon 
vymezuje vedle práv a povinností jednotlivců také práva a povinnosti obcí, krajů, státu a samozřejmě také poskytovatelů 
sociálních služeb. V zákoně je rovněž upravena oblast týkající se podmínek výkonu sociální práce, a to ve všech společen-
ských systémech, kde sociální pracovníci působí. 

Na základě povinností vyplývajících ze zákona o sociálních službách jsou všechna zařízení poskytující zákonem vyjmeno-
vané služby registrována a mají oprávnění k poskytování sociálních služeb. 

V roce 2017 byl nově registrován projekt Case management Adiktologické ambulance.

REGISTRACE ZDRAVOTNICKÝCH SLUŽEB 

CADAS, Denní stacionář, Doléčovací centrum a Terapeutická komunita Karlov jsou vedle sociálních služeb registrovány také 
jako zdravotnické služby poskytující psychiatrickou a adiktologickou péči. 

FINANCOVÁNÍ A KONTROLA

Procentuální rozdělení příjmů

• 43 % státní dotace 
• 40 % dotace krajů a  obcí 
• 17 % od soukromých subjektů, vlastní činností, od českých a zahraničních nadací, fondů a programů



7

Transparentní hospodaření

Od počátku své existence SANANIM zachází se státními dotacemi průhledně a zodpovědně a v oblasti čerpání finančních 
prostředků usiluje o maximálně profesionální a transparentní přístup. Disponuje systémem podrobných předpisů, ekono-
mických, účetních i vnitřních, které ošetřují každý podstatný detail chodu organizace. 

Audit a kontroly

Účetnictví SANANIMu prochází každoročně auditem. V roce 2017 navíc prošlo hospodaření a činnost SANANIMU řadou 
kontrol. Magistrát hlavního města Prahy kontroloval průběžné vyúčtování ve všech hlavních zařízeních a provedl kontrolu 
vyúčtování veřejné sbírky, Ministerstvo zdravotnictví kontrolovalo průběh projektů Drogy a HIV v rámci Kontaktního cen-
tra a Case Management v rámci Adiktologické ambulance, Ministerstvo financí a Národní kontrolní úřad kontrolovaly pro-
jekt Násilníci a oběti, Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky kontrolovala hospodaření s prostředky v Kontaktním 
centru, Terénních programech a Gambling ambulanci, Pražská správa sociálního zabezpečení provedla hloubkovou kon-
trolu v rámci celé organizace, Všeobecná zdravotní pojišťovna provedla kontrolu plateb pojistného na veřjné zdravotní 
pojištění a dodržování ostatních povinností plátce pojistného, Inspektorát práce provedl kontrolu v Terapeutické komunitě 
Karlov, tamtéž proběhla i kontrola Krajské veterinární správy – Státní veterinární správy pro Jihočeský kraj zaměřená na 
biologickou bezpečnost chovu koz, laktologická kontrola a kontrola hygieny prvovýroby mléka. 

Hlavní problémy s financováním v roce 2017 a jejich dopady

I v roce 2017 jsme se potýkali s podfinancováním poskytovaných služeb, což je problém, který ovlivňuje každodenní provoz 
a zejména rozvoj organizace. Klíčové státní dotace byly kráceny. Týká se to zejména Drogového informačního centra, které 
obdrželo pouze 32 % prostředků na zajištění provozu, Centra komplexní péče o rodinu, které získalo jen 36 % nutných pro-
středků, a Pracovní a sociální agentury, která získala pouze 50 % prostředků nutných na zajištění chodu. V průměru jsme 
získali ze státních dotací pouze 88 % požadovaných prostředků.

SPOLUPRÁCE

Úzkou spolupráci se státním sektorem a samosprávami považujeme za klíčovou podmínku udržení komplexní sítě služeb  
i jejího dalšího rozvoje. Obdobně důležité je pro SANANIM udržování a rozvíjení zahraničních aktivit. 

Aktivně jsme se i v roce 2017 účastnili činnosti Asociace nestátních organizací A.N.O., a to jak v řídících orgánech, tak jed-
notlivých sekcích. V odborné oblasti se zaměstnanci aktivně podíleli na činnosti nejrůznějších profesních subjektů, např. 
Společnosti pro návykové nemoci ČLS JEP, Centra adiktologie Psychiatrické kliniky 1. LF a VFN UK v Prae, Adiktologického 
fóra a Asociace poskytovatelů sociálních služeb. 

Kontinuálně spolupracujeme s řadou státních odborných zařízení (např. PL Červený Dvůr, PL Bohnice, Oddělení pro závis-
losti Apolinář) i nestátních organizací, jako jsou Podané ruce, TK Nová Ves, TK Sejřek, Drop In a další. Sami i ve spolupráci 
s dalšími subjekty jsme pořádali různé vzdělávací aktivity a poskytovali odborné stáže.

I nadále se nám daří pouze limitovaná spolupráce s komerčním sektorem, konkrétně v projektu Promile INFO. Přes pokra-
čující snahy, které jsou co do rozsahu limitovány vlastní kapacitou a etickým kodexem, se téma drogových závislostí stále 
jeví jako omezující prvek. 



8

Zahraniční spolupráce

Zahraniční aktivity, projekty a spolupráce jsou příležitostí nejen k rozvoji celého SANANIMu, ale také k profesnímu roz-
voji, zvyšování kvality služeb a výměně zkušeností a vytvářejí rovněž prostor k novým iniciativám. V posledních letech 
však znamenají také předávání našich zkušeností a znalostí. Z tohoto pohledu je zarážející přístup státu, který tuto oblast 
více či méně nepodporuje, a použití dotací na zahraniční aktivity dokonce zakazuje. Přesto se prostřednictvím členství  
v evropských odborných sítích snažíme i nadále aktivně zapojovat do odborného dění a přispívat k realizaci drogové poli-
tiky EU. V neposlední řadě je potřeba zmínit, že sdružení v rámci mezinárodní spolupráce v tomto roce připravilo program 
pro několik zahraničních stážistů a skupin odborníků. 

TECHNICKO-HOSPODÁŘSKÉ ZABEZPEČENÍ 

V roce 2017 jsme dosáhli víceméně uspokojivého stavu technického a materiálního zabezpečení provozu všech zařízení, 
na druhou stranu je třeba uvést, že např. průměrné stáří vozového parku je 12,8 let, což přináši do provozu celé organizace 
hodně zajímavých momentů. 

Významným úspěchem je pro SANANIM dovybavení a uvedení do plného provozu Adiktologické kliniky v Žitné ulici  
v Praze 1, která sdružuje Poradnu pro rodiče, Adiktologickou ambulanci, Pracovní a sociální agenturu, Gambling ambulanci 
a CADAS. Výborná spolupráce zařízení i dobrá dostupnost pro klienty je pro kvalitu i rozsah poskytovaných služeb zásadní. 

Částečně se podařilo vyřešit prostorově nevyhovující podmínky Denního stacionáře a Centra komplexní péče o rodinu,  
a to díky novým prostorám ve Šternberkově ulici v Praze 7. 

Podařilo se také pokročit v rekonstrukci objektu pro III. fáze  v Terapeutické komunitě Němčice a zajistit nezbytnou opravu 
ČOV v Terapeutické komunitě Karlov.  

Přetrvávající problémy

Nadále přetrvává nutnost zajistit vyhovující prostory pro Centrum pro osoby v konfliktu se zákonem a stále hledáme 
vhodné prostory pro Kontaktní centrum. I když se v místě jeho současného sídla díky usilovné komunitní aktivitě pracovníků 

„V Sasku, pro které je protidrogová tematika důležitou agendou, jsme v oblasti rozvoje 
protidrogových služeb na dobré cestě, ale nejsme tak daleko jako tady, například co 
se týká kapacity léčebných zařízení či zkušeností v péči o závislé na pervitinu. Nabídku 
SANANIMu na expertní přeshraniční spolupráci rádi přijmeme. Jsem přesvědčená, že  
v tomto ohledu je potřeba česko-německou spolupráci prohloubit." 

Saská ministryně práce a sociálních věcí, Barbara Klepsch, během návštěvy SANANIMu



9

Kontaktního centra podařilo zmírnit xenofobní reakce a útoky, prostory jsou velmi stísněné a kapacitně pro Prahu zcela 
nevyhovující. 

Velkým břemenem je pro udržení provozu Terénních programů dosluhující (či spíše dávno dosloužilá) sanitka. S význam-
nými potížemi se ostatně potýkáme u podstatné části našeho zastaralého vozového parku, což nám ztěžuje zásobování, 
převoz klientů i realizaci běžných služebních cest. 

K řešení zůstává dosluhující čistírna odpadních vod v Terapeutické komunitě Němčice, bez níž nelze garantovat další pro-
voz komunity.

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ, MANAGEMENT 

Provoz SANANIMu v roce 2017 zajišťovalo 134 stálých zaměstnanců a 15 externistů. Vysoce kvalifikované, iniciativní  
a tvořivé pracovníky se dlouhodobě daří motivovat díky propracovanému systému dalšího vzdělávání a profesního růstu  
v rámci organizace. Všechny týmy pracují pod kvalitní vnitřní i vnější supervizí.

Přestože se podařilo v roce 2017 zajistit úpravu mzdového ohodnocení a došlo k navýšení mzdových prostředků, kvůli 
podhodnocenému financování stále není odměňování v SANANIMu srovnatelné se státními zařízeními. 

Kvůli restrikcím dotačních titulů je kapacitně stále nedostatečné servisní zázemí – kancelář a management, což v důsledku 
vede k administrativnímu přetěžování odborných pracovníků. 

SPRÁVNÍ A DOZORČÍ RADA 

Správní rada a dozorčí rada SANANIM z.ú. se sešla v roce 2017 na dvou společných setkáních. V jejich rámci schvalovala 
Účetní uzávěrku za rok 2016, Výroční zprávu za rok 2016, zprávu o činnosti za rok 2016 a rozpočet na rok 2018. 

V Dozorčí radě došlo v roce 2017 k personální výměně, novou členkou Dozorčí rady se stala Mgr. Nina Janyšková, která 
nahradila Mgr. Sylvu Majtnerovou Kolářovou. 

Ve Správní radě proběhly z důvodu skončení tříletého volebního období nové volby členů Správní rady, změny v personální 
obsazení nenastaly. 

Členům Správní a Dozorčí rady byly vyplaceny odměny ve výši 3 000 Kč za jedno setkání.



10

NAPLNĚNÍ KLÍČOVÝCH CÍLŮ A VÝZNAMNÉ ÚSPĚCHY V ROCE 2017

Profesionalita a kvalita služeb

I v roce 2017 se SANANIMu dařilo zachovat vysoce profesionální nabídku a kvalitu služeb v komplexním systému péče 
o drogově závislé osoby a jejich blízké. Výzvou pro nadcházející období bude zajistit financování, které umožní naplnit 
také jejich plánovaný rozsah a kapacitu odpovídající celospolečenské poptávce, což se v roce 2017 tak docela nepodařilo 
zejména kvůli krácení dotací.  

Klíčová odborná témata

Klíčovými odbornými tématy pro nás byla (a nadále zůstává) reforma psychiatrické péče, systémová podpora rozvoje 
adiktologických služeb v rámci integrované protidrogové politiky a v neposlední řadě i nové přístupy v poskytování služeb, 
zejména Case Management, který úspěšnou certifikací završil kodifikaci v moderní systémovou službu, jednu z prvních 
tohoto typu v České republice. 

Rozvoj systému specifických služeb

Nadále jsme pokračovali v rozvoji systému pro poskytování specifických služeb. Ten si klade za cíl odstraňovat bariéry pro 
závislé osoby, které z nejrůznějších důvodů vypadávají z ostatních systémů služeb, a tím účinně chránit veřejné zdraví. 
Zahájili jsme projekt Rozvoj a trénink klíčových sociálních, ekonomických a rodičovských kompetencí do života bez drog 
v Terapeutických komunitách Karlov a Němčice, úspěšně jsme zahájili program Case Management v rámci Adiktologické 
ambulance, rozšířili služby Adiktologické ambulance pro mladistvé a realizovali projekt Zvýšení dostupnosti ambulantní 
péče pro osoby závislé na alkoholu v Praze. 

Plánování a realizace protidrogové politiky

Za důležitý úspěch považujeme i kontinuální, aktivní spolupráci na místní i centrální úrovni při plánování a realizaci proti-
drogové politiky. 

Vzdělávání

V rámci vzdělávání laiků, profesionálů a paraprofesionálů v oblasti drogových závislostí jsme uskutečnili řadu akcí, které 
provázel rostoucí zájem cílových skupin. Mezi nejvýznamnější patří série akreditovaných vzdělávacích kurzů, veřejných 
debat, či výroční konference, tentokrát na téma Sociální práce a drogy. 

Vztahy s veřejností

V rámci našich snah o změnu pohledu veřejnosti na problematiku drogových závislostí jsme v roce 2017 zaznamenali 
vyšší zájem jednotlivců i médií o související témata, jakož i stoupající kvalitu informací předávaných prostřednictvím médií 
veřejnosti – byla o něco věcnější a užitečnější. 



11

Fundraising

Nejvýznamnější fundraisingovou akcí v roce 2017 byl opět charitativní galavečer, který pro SANANIM pořádal již potřetí 
Prague Rotary International Club pod taktovkou neúnavné Naomi Sullivan Callender. Zejména díky její přesvědčivosti 
pomalu ale jistě roste počet lidí, pro které téma drogových závislostí není záminkou odvrátit se, nýbrž pomoci. 

Sociální podnikání

Pokročili jsme v oblasti rozvoje našeho sociálního podnikání. Za významný úspěch považujeme jeho ekonomickou stabili-
zaci a návazné rozšíření programu pro zaměstnávání osob ohrožených sociálním vyloučením. 

Spolupráce s privátním sektorem

Těší nás pokračující spolupráce s privátním sektorem na projektu Promile INFO, i když bychom rádi doufali v  budoucí roz-
šíření této formy spolupráce i na další projekty a subjekty. 

Sportem zpátky do života

Uspořádali jsme a zúčastnili se řady sportovních akcí, které v SANANIMu fungují jednak jako důležitý a vysoce funkční 
motivační prvek pro léčbu a resocializaci klientů, tak i jako forma budování dobrých vztahů s veřejností. Mezi ty nejvý-
znamnější patří např. Metrostav Handy Cyklo Maraton, Homeless World Cup, Kolo pro život, Dračí lodě, interní sportovní 
dny a řada zátěžových akcí pro klienty, probíhajících prakticky ve všech zařízeních. 

PODĚKOVÁNÍ SPONZORŮM, PODPOROVATELŮM A PARTNERŮM

Ceníme si stále vzácné podpory od firem a soukromých subjektů, bez nichž bychom kvůli restrikcím dotačních titulů často 
nebyli schopni zajistit základní provoz našich zařízení a programů.

Srdečně děkujeme za velkorysost zejména Nadaci České spořitelny, Nadaci AGROFERT, společnosti Gigalynx a AC Centrum, 
Davidovi a Naomi Callender, Plzeňskému Prazdroji, Unii dovozců a vývozců lihovin, MUDr. Bautzeovi a všem dalším parne-
tům, bez jejichž podpory si naši práci již neumíme představit.

Mgr. Jiří Richter
výkonný ředitel



12

SANANIM V ČÍSLECH
V roce 2017 jsme se v našich zařízeních setkali s téměř 9 000 klienty, kterým jsme vyměnili přes 1,5 milionu injekčních 
setů, poskytli téměř 9 000 hodin individuálního a přes 8 000 hodin skupinového poradenství. V terapeutických komuni-
tách se léčilo 117 klientů, na Karlově bylo navíc s matkami 28 dětí. Do léčby nastoupili ověřeně každý týden v průměru  
2 klienti Kontaktního centra.

POČTY KLIENTŮ A VÝKONŮ (2017)

TP – Terénní programy • TP2 – Terénní programy 2 • KC – Kontaktní centrum • CADAS – Specializované ambulantní služby • DST – Denní stacionář •
TKK – Terapeutická komunita Karlov • TKN – Terapeutická komunita Němčice – Heřmaň • DC – Doléčovací centrum s chráněnými byty 
• DC MAT – Doléčovací centrum pro matky s dětmi • COKUZ – Centrum pro osoby v konfliktu se zákonem • PSA – Pracovní a sociál-
ní agentura • PPR – Poradna pro rodiče • AA - Adiktologická ambulance • GA - Gambling ambulance • DIC - Drogové informační centrum

TP TP 2 KC CADAS DST TKK TKN DC

Počet výkonů 28 543 4 078 36 926 3 048 8 001 35 889 25 977 4 584

Počet klientů 
uživatelů 2 683 505 3 808 247 248 65 52 125

Děti v léčbě 
s matkou x x x x 45 28 x x

Průměrný věk 
uživatelů 36,6 35,5 35,0 34,9 31,1 25,1 38,0 33,8

Počet klientů 
neuživatelů x x 196 x 117 28 x x

Lůžkodny x x x x 2 953 8 384 5 413 3 820

DC MAT COKUZ PSA PPR AA GA DIC Celkem

Počet výkonů 1 515 1 658 1 182 2 075 3 266 2 464 591 159 206

Počet klientů
uživatelů 28 373 82 92 191 213 194 8 906

Děti v léčbě 
s matkou 9 x x x x x x 82

Průměrný věk 
uživatelů 32,0 34,0 30,0 33,6 34,0 35,0 x 33,5

Počet klientů 
neuživatelů 30 7 6 349 28 38 x 799

Lůžkodny 1 254 x x x x x x 21 824



13

TP +           
TP 2 KC CADAS DST TKK TKN

DC +          
DC 

MAT
COKUZ PSA PPR AA GA DIC Celkem

1999 328 1 480 0 204 22 41 91 0 0 0 0 0 0 2 166

2000 1 045 1 945 0 237 44 42 194 0 0 0 0 0 0 3 507

2001 1 298 2 386 0 273 43 48 142 0 0 0 0 0 0 4 190

2002 1 577 2 878 0 239 47 54 262 0 0 0 0 0 0 5 057

2003 1 954 2 069 38 265 57 48 220 0 0 0 0 0 0 4 651

2004 1 574 2 234 120 329 56 49 221 0 0 0 0 0 0 4 583

2005 1 548 2 394 185 507 55 45 171 158 0 0 0 0 0 5 063

2006 1 316 2 226 290 358 66 44 162 153 87 0 0 0 0 4 702

2007 1 953 2 762 368 294 86 50 175 350 118 21 0 0 0 6 177

2008 1 998 2 840 457 427 55 49 195 302 118 19 0 0 0 6 460

2009 2 269 2 731 298 393 81 38 152 193 126 14 0 0 0 6 295

2010 2 324 2 456 373 261 62 46 195 205 153 22 0 0 0 6 097

2011 2 497 2 273 324 276 72 44 284 246 184 46 0 0 0 6 246

2012 2 774 2 554 343 290 75 45 319 253 171 33 0 0 0 6 857

2013 3 106 3 019 382 317 85 38 150* 241 139 36 0 0 0 7 513

2014 3 620 3 449 370 266 72 40 221 232 124 40 0 0 0 8 434

2015 3 669 3 207 305 319 79 39 191 464 88 43 60 0 0 8 464

2016 3 386 3 651 242 255 66 51 155 391 85 49 122 104 19 8 576

2017 3 188 3 808 247 248 65 52 153 373 82 92 191 213 194 8 906

POČET KLIENTŮ (UŽIVATELŮ) V PÉČI NAŠICH ZAŘÍZENÍ V MEZIROČNÍM SROVNÁNÍ

* V roce 2013 došlo ke změně výkaznictví klientů v programu

Podrobné statistiky jednotlivých zařízení najdete na na našem webu 
(sananim.cz/o-nas/statistiky.html).



14

POČTY INJEKČNÍCH SETŮ VYDANÝCH TERÉNNÍMI PROGRAMY A KONTAKTNÍM CENTREM

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

TP 95 286 117 782 196 858 244 629 166 085 213 138 212 208 280 441 324 626 277 647

KC 150 547 248 613 339 009 370 851 297 707 359 771 571 830 760 602 815 865 823 612

Celkem 245 833 366 395 535 867 615 480 463 792 572 909 784 038 1 041 043 1 140 491 1 101 259

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

TP 311 269 357 585 368 794 424 385 449 148 546 207 468 445 447 900 419 751 421 120

KC 894 674 903 652 803 144 906 589 958 408 1 067 127 1 262 087 1 209 519 1 296 573 1 137 915

Celkem 1 205 943 1 261 237 1 171 938 1 330 974 1 407 556 1 613 334 1 730 532 1 657 419 1 716 324 1 559 035

POMĚR UŽIVATELÉ - UŽIVATELKY V NAŠICH ZAŘÍZENÍCH

71 % MUŽI29 % ŽENY



15

SLUŽBY NAŠICH ZAŘÍZENÍ



16

FINANČNÍ ZPRÁVA
PŘEHLED HLAVNÍCH NÁKLADŮ ZÁKLADNÍCH PROJEKTŮ A ZAŘÍZENÍ V R. 2017 (Kč)

TP TP 2 KC DST CKP TKK TKN DC DC MAT 

MZ 300 000 100 000 540 000 272 210 

MPSV 623 682 3 362 076 2 436 687 1 513 211 586 922 

RVKPP 2 854 000 356 000 4 529 000 1 652 000 3 640 000 2 428 000 1 560 000 501 000 

HMP 2 731 700 464 700 4 728 600 2 100 000 3 625 400 2 645 400 2 247 500 686 500 

HMP (soc.sl.) 1 554 000 410 000 2 511 000 1 212 000 170 000 130 000

HMP (zdravot.) 145 994 35 703 242 691 176 772 

JHČ kraj 200 000 180 000 

ÚMČ Praha 90 000 48 760 

vlastní 130 916 48 131 33 559 335 910 309 865 184 591 58 203 

CELKEM 7 806 610 1 366 403 12 648 182 5 446 541 623 682 11 163 386 7 999 952 5 505 302 1 832 625 

PPR PSA DIC ILI CADAS COKUZ AA KSHR GA

MZ 871 970 0 1 744 264 

MPSV

RVKPP 482 000 246 000 194 000 322 000 726 000 244 000 341 000 720 000 2 268 000 

MS 1 012 351 

HMP 866 100 300 000 500 000 1 670 000 400 000 1 192 600 

HMP (soc.sl.) 786 000 609 000 323 000 

HMP (zdravot.) 83 718 172 316 69 306 

VZP 1 763 907 

ÚMČ Praha 262 000 60 000 140 000 197 000 305 000 

vlastní 38 312 1 146 496 145 060 6 891 170 26 168 

CELKEM 2 518 130 606 000 1 840 496 467 060 5 960 084 2 245 827 3 609 032 720 000 2 268 000 

TP – Terénní programy • TP 2 – Terénní programy 2 • KC – Kontaktní centrum • DST – Denní stacionář • CKP - Centrum komplex-
ní péče o dítě a rodinu • TKK – Terapeutická komunita Karlov • TKN – Terapeutická komunita Němčice – Heřmaň • DC – Doléčo-
vací centrum s chráněnými byty • DC MAT – Doléčovací centrum pro matky s dětmi • PPR – Poradna pro rodiče • PSA – Pracov-
ní a sociální agentura • DIC - Drogové informační centrum • ILI - Internetová léčebná intervence • CADAS – Specializované ambulantní 
služby • COKUZ – Centrum pro osoby v konfliktu se zákonem • AA - Adiktologická ambulance • KSHR - Končím s hraním • GA - Gambling ambulance



17

PŘEHLED PŘÍJMŮ PODLE ZDROJŮ (Kč)

Státní instituce a ministerstva
MS 1 012 351 

MZ 3 828 444 

MPSV 8 522 578 

RVKPP 23 063 000 

Příspěvky klientů 1 912 357 

VZP 2 123 517 

Konference (účastnické poplatky) 133 100 

Letní škola HR (účastnické poplatky) 165 700 

Příjem ze zemědělských produktů, 
práce a pronájmu strojů 132 053 

Tradiční hrnčířské trhy na Kampě 37 700 

Pobavme se o alkoholu 540 000 

Ostatní příjmy 127 000 

Kraje a obce

Příjmy z vlastních zdrojů 

Nadace České spořitelny 
 - Podpora specifických skupin 2 975 000 

Plzeňský Prazdroj - Promile Info 300 000 

Rotary Club Prague International 197 900 

Nadace Agrofert  
- Podpora hendikepovaných dětí 100 000 

Invidor Česko - Virtuální klinika 50 000 

EKOM CZ a.s. 48 131 

Nadace Via 33 616 

AC Centrum 30 000 

Sbírkový účet 11 699 

Finanční dary

Evropské fondy

ESF OPZ TK 3 425 727,50 

ESF Norské Fondy 1 371 726,14 

Nadace Open Society Fund 359 691,00 

Hlavní město Praha 24 158 500 

HMP soc služby (MPSV) 7 405 000 

HMP - zdravotnictví 996 500 

Jihočeský kraj 380 000 

Úřady městských částí Praha 1 285 560 

Zahraniční projekty

ERASMUS+ (Betrad) 289 844,59 

Eurasian Harm Reduction 
Network 27 020,00 

EC DG Justice, DPIP  
(New Psychoactive Substances) 105 809,21 



18

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT (v tisících Kč)

A. Náklady

1. materiál 13 751 

2. opravy 3 502 

3. energie 2 032 

4. služby a cestovné 8 882 

5. osobní náklady 53 773 

6. daně a poplatky 81 

7. odpisy 2 772 

8.  jiné ostatní náklady 4 303 

Náklady celkem 89 096 

ROZVAHA (v tisících Kč)

A. Aktiva

A. Dlouhodobý majetek celkem 27 775 

dlouhodobý majetek 49 573 

dlouhodobý finanční majetek 3 097 

oprávky k dlouhodobému majetku -24 895 

B. Krátkodobý majetek celkem 19 460 

pohledávky 2 123

krátkodobý finanční majetek 17 188 

jiná aktiva 149 

Aktiva celkem 47 238 

B. Pasiva

A. Vlastní zdroje celkem 42 003

vlastní jmění 32 981 

výsledek hospodaření 9 022 

B. Cizí zdroje 5 235 

krátkodobé závazky celkem 76 

jiná pasiva 5 159 

Pasiva celkem 47 238 

B. Výnosy

1. tržby za vlastní výkony a zboží 

2. služby 4 162 

3. ostatní výnosy 7 615 

4. přijaté příspěvky celkem 9 860 

5. provozní dotace celkem 70 606 

Výnosy celkem 92 243 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním
výsledek hospodaření před zdaněním 3 147 

daň z příjmu 181

D. Výsledek hospodaření po zdanění
výsledek hospodaření po zdanění 2 966



19

!!!!! vyměnit !!!!



20



21

V ROCE 2017 NÁS PODPOŘILI
GENERÁLNÍ PARTNER
Nadace České spořitelny

PARTNEŘI
Česká spořitelna, a.s.
Metrostav, a.s.
Karel Schwarzenberg
Plzeňský Prazdroj

NADACE, SPOLEČNOSTI, SOUKROMÉ OSOBY
Naomi a David Callender
Nadace ČEZ
Gigalynx
Nadace Open Society Fund Praha
Indivior Group
Nadace AGROFERT

STÁTNÍ INSTITUCE, MĚSTA, MÍSTNÍ ÚŘADY
Úřad vlády ČR a Rada vlády pro koordinaci
protidrogové politiky
Evropský sociální fond, rozpočet MHMP a státní
rozpočet ČR
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo spravedlnosti ČR
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR
Ministerstvo zdravotnictví ČR
Magistrát hl. města Prahy
Úřad MČ Praha 1
Úřad MČ Praha 2
Úřad MČ Praha 3
Úřad MČ Praha 5
Úřad MČ Praha 7
Úřad MČ Praha 10
Krajský úřad Jihočeského kraje



22

DĚKUJEME



KONTAKTY
SANANIM z. ú.  
Sídlo: Ovčí hájek 2549/64A, 
158 00 Praha 13  
telefon: 284 822 872  
internet: www.sananim.cz 
e-mail: office@sananim.cz
IČO: 00496090

Bankovní spojení  
Česká spořitelna, a.s.  
Číslo účtu: 1941727329/0800 

Statutární zástupce  
PaedDr. Martina Richterová 
Těmínová, ředitelka 

Správní rada  
doc. MgA. Helena Třeštíková 
Ing. Ivo Kačaba  
MUDr. Jiří Dvořáček 

Dozorčí rada  
Mgr. Nina Janyšková
Jaroslav Veis  
Mgr. Ondřej Počarovský 

Výkonný ředitel
Mgr. Jiří Richter

Terénní programy  
Sokolská 26, 120 00 Praha 2
tel.: 224 920 577, 603 209 948 
e-mail: street@sananim.cz

Kontaktní centrum  
Na Skalce 15, 150 00 Praha 5 
tel.: 283 872 186  
e-mail: kacko@sananim.cz

Centrum ambulantní detoxifikace 
a substituce  
Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1
tel.: 603 831 815  
e-mail: cadas@sananim.cz

Adiktologická ambulance
Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1
tel.: 724 521 913, 727 941 710
e-mail: case@sananim.cz

Gambling ambulance
Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1
tel.: 774 701 070
e-mail: gambling@sananim.cz

Denní stacionář  
Janovského 26, 170 00 Praha 7
tel.: 220 803 130, 220 800 041, 605 
212 175, fax: 266 710 489  
e-mail: stacionar@sananim.cz

Centrum komplexní péče o dítě 
a rodinu
Janovského 26, 170 00 Praha 7
tel.: 220 803 130, 702 036 237
e-mail: pece.dite@sananim.cz

Terapeutická komunita Karlov 
Karlov 3, Smetanova Lhota, 398 04 
pošta Čimelice  
tel.: 382 229 655, 382 229 692
e-mail: karlov@sananim.cz

Terapeutická komunita Němčice - 
Heřmaň  
Heřmaň 36, 398 11 Heřmaň  
tel./fax: 383 396 120  
e-mail: nemcice@sananim.cz

Doléčovací centrum  
Ovčí hájek 2549/64a, 158 00 Praha 13  
tel.: 284 825 817  
e-mail: aftercare@sananim.cz

Poradna pro rodiče 
Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1  
tel.: 284 824 234, 739 268 527
e-mail: rodice@sananim.cz

Pracovní a sociální agentura         
Žitná 1574/51, 110 00 Praha 1        
tel.: 774 701 070  
e-mail: agentura@sananim.cz

Centrum pro osoby v konfliktu  
se zákonem  
Jugoslávská 662/27, 120 00 Praha 2 
tel.: 775 766 706  
e-mail: vezeni@sananim.cz

Drogové informační centrum 
Ovčí hájek 2549/64a, 158 00 Praha 13  
tel.: 284 822 872  
e-mail: dic@sananim.cz


